
diário oficial Nº 34.777  167Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

viços de Terceiros – Pessoa Juridica; 0261 - recursos Próprios; 0661 - re-
cursos Próprios – Superávit.
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra:  24/11/2021
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE 
SoUZa coElHo
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE SoUZa coElHo
diretora Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 733798

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos 
ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 13/2021, cujo ob-
jeto trata de contratação de empresa para forNEciMENTo dE MaTErial 
dE EXPEdiENTE, Por MENor PrEÇo, loTE ÚNico visando atender as 
demandas da sede administrativa, Unidade antônio Barreto, Espaços cida-
dania, Postos de Serviços e cirETraNS deste departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, conforme termos e condições constantes no presente 
Termo de referência - anexo i deste Edital, decorrente do processo admi-
nistrativo nº 2021/545459.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da coordenadoria do Núcleo de controle interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na lei nº 8.666/93, lei federal nº 10.520/2002, decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
rESolVo:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 13/2021, 
do tipo menor preço, lote único à empresa vencedora do lote, f f dE 
alENcar EirEli, cNPJ 09.165.782/0001-93, no valor global de r$ r$ 
100.035,50 (cem mil e trinta e cinco reais e cinqüenta centavos).
Belém (Pa), 25 de novembro de 2021.
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUSa coElHo
diretora Geral
dETraN/Pa

Protocolo: 733772

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 4166/2021-daF/cGP, de 17/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2021/1261747;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Vander Jocelir ferreira dos Santos, matrícula nº 57176418/2.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
600,00 (SEiScENToS rEaiS) e destinam-se a suprir a locomoção na cida-
de de cametá para transportes de equipamentos do dETraN, como: Trena 
eletrônica e máquina fotográfica.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-r$-600,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 07/12 à 13/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 4194/2021-daF/cGP, de 12/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2021/1266455;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos a servidora rita 
de cássia Varela Pinheiro, matrícula nº 57194031/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
1.000,00 (HUM Mil rEaiS) e destinam-se a suprir despesas urgentes e ex-
cepcionais para pronto pagamento no município de Santarém, onde serão 
desenvolvidos os trabalhos da comissão processante, conforme portaria 
instaraudora da comissão de Pad N° 27 e 28/2021.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-r$-500,00
3339039-r$-500,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 16/11 à 11/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 4240/2021-daF/cGP, de 17/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2021/1259958;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Santos de Moraes, matrícula nº 3280616/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
1.000,00 (HUM Mil rEaiS) e destinam-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no município de altamira.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-600,00
3339036-r$-400,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 4249/2021-daF/cGP, de 18/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2021/1263521;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Uberlande costa Sousa, matrícula nº 54187004/2.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
1.500,00 (Mil E QUiNHENToS rEaiS) e destinam-se a subsidiar despesas 
emergenciais de pequeno vulto e de pronto pagamento que venham a 
ocorrer nas atividades desenvolvidas deste departamento.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-r$-1.500,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 22/11 à 21/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 4264/2021-daF/cGP, de 18/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2021/1299432;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos a servidora 
lissandra cecília Martins Erero, matrícula nº 57194914/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
1.500,00 (HUM Mil E QUiNHENToS rEaiS) e destinam-se a suprir o paga-
mento de deslocamento, durante a realização dos trabalhos da comissão 
de Processo administrativo nos municípios de Salinópolis e capanema.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-r$-1.500,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 24/11 à 17/12/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 733445

diÁria
.

Portaria Nº 4059/2021-daF/cgp, de 08/11/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244305;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 19/11 à 03/12/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela dTo em especial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao KM-18) da rodovia Br-316, em 
cumprimento ao convênio 003/2018-SrPrf-Pa.

nome matricula
fábio Máximo da Silva 57211773/2

Normando Queiroz Borges 57194381/2


